
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32960 29Sexta-feira, 28 DE AGOSTO DE 2015

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 592/2015 - GABINETE/HEMOPA, 26 de 
agosto de 2015
A Presidente da FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ -HEMOPA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei nº 6.692, de 24 de setembro de 
2004,
RESOLVE,
I - Designar os servidores abaixo relacionados, para sob 
a Presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 
Sindicância que irá apurar eventual descumprimento de norma 
desta Fundação Hemopa, contido nos autos do Processo 
nº2015/338127 referente a denuncia de mal atendimento do 
Hemocentro de Santarém.

NOME CARGO MEMBRO
JEANNE DO S. 

V.BICO NOGUEIRA ADMINISTRADORA PRESIDENTE

WALTER 
NAZARETHA. DA 

SILVA
ADMINISTRADOR VOGAL

SELVINA 
M.M.TEIXEIRA 

LEITE
AG.ADMINISTRATIVO SECRETARIA

II - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação Hemopa, em 26 de agosto de 2015.                               

Ana Suely Saraiva
Presidente da Fundação Hemopa

Protocolo 869126
PORTARIA Nº 593/2015 - GABINETE/HEMOPA, 26 de 
agosto de 2015
A Presidente da FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ -HEMOPA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei nº 6.692, de 24 de setembro de 
2004,
RESOLVE,
I - Designar os servidores abaixo relacionados, para sob 
a Presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 
Sindicância que irá apurar eventual descumprimento de norma 
desta Fundação Hemopa, contido nos autos do Processo 
nº2015/341557 referente ao Hemocentro de Santarém.

NOME CARGO MEMBRO
JEANNE DO S. 

V.BICO NOGUEIRA ADMINISTRADORA PRESIDENTE

WALTER 
NAZARETHA. DA 

SILVA
ADMINISTRADOR VOGAL

SELVINA 
M.M.TEIXEIRA 

LEITE
AG.ADMINISTRATIVO SECRETARIA

II - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação Hemopa, em 26 de agosto de 2015.                               

Ana Suely Saraiva
Presidente da Fundação Hemopa

Protocolo 869128
PORTARIA Nº 599 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 27 DE 
AGOSTO DE 2015.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o 8º Concurso Servidor Nota 10 do Estado do Pará;
Considerando os servidores inscritos da Fundação HEMOPA e os 
critérios de avaliação dispostos no Regulamento do Concurso 
Servidor Nota 10 do Estado do Pará.
RESOLVE,
I - DIVULGAR o resultado fi nal do 8º Concurso Servidor Nota 
10 do Estado do Pará da Fundação HEMOPA, conforme parecer 
da Comissão Avaliadora instituída pela Portaria nº 539/2015 - 
GAPRE/HEMOPA de 13 de agosto de 2015.

Nº DE 
INSCRIÇÃO

LOCAL DE 
TRABALHO

NOME DO 
S E R V I D O R 
INSCRITO

PONTUAÇÃO

02 HEMOPA L U C I L A 
F I G U E I R E D O 
CARDOSO

45,00 PONTOS

II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 27 de agosto de 2015.
Ana Luisa Langanke Pedrosa
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA, EM EXERCÍCIO

Protocolo 869172

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 027/2015
PELO PRESENTE TERMO, PROMOVE-SE NESTA DATA E COM 
FUNDAMENTO NAS ORIENTAÇÕES CONTIDAS NA LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, O APOSTILAMENTO 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 132/13, CELEBRADO ENTRE 
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ E A EMPRESA DIAMED LATINO AMERICA S/A, PARA 
ALTERAR A CLÁUSULA QUARTA DO SEU 2º TERMO ADITIVO, QUE 
PASSA A TER A SEGUINTE REDAÇÃO:
CLÁUSULA QUARTA - As despesas resultantes da obrigação 
passiva (pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo 
correndo à conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir 
discriminada:
Programa de Trabalho: 10.302.1188.4082.0000
Natureza da despesa: 339030
Fonte de recurso: 0269001022 / 0103000000 / 0261000000
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
Belém, 26 de agosto de 2015.
Ana Suely Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará

Protocolo 869137

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 426, DE 24 DE AGOSTO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
I - CESSAR, a Gratifi cação de Tempo Integral do servidor abaixo 
relacionado, com percentual fi xado em 70% (setenta por cento), 
incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE

54191813/ 1
MAURO CESAR 

MAIA DA 
CUNHA

AUX. 
SERVICOS 
GERAIS

31/08/2015

PORTARIA Nº 428, DE 24 DE AGOSTO DE 2015
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
AUTORIZAR a liberação parcial da servidora MARCIA HELENA 
MACHADO NASCIMENTO, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
matrícula nº. 5302510/ 4, lotada no Serviço de Clínica 
Pediátrica, para participar do programa de pós-graduação em 
nível de Doutorado Interinstitucional (DINTER) em Ciências 
da Reabilitação, promovido pela Universidade Nove de Julho 
(UNINOVE) / Universidade do Estado do Pará (UEPA), de acordo 
com o cronograma de disciplina no período de Abril / 2015 a 
Maio / 2018.

DÊ-SE CÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV

Protocolo 869129

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO N. 864587
Publicada no DOE n° 32959 de 27/08/2015.
ONDE SE LÊ: Termo Aditivo: 21
LEIA-SE: Termo Aditivo: 1
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 868952

ERRATA DE PORTARIA
Fica retifi cado na portaria n°. 265, de 12/06/2015, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:
Servidora: NILZA CRISTINA GOMES MACHADO
Férias, no Período de 07/06/15 a 06/07/15 
LEIA-SE:
Servidora: NILZA CRISTINA GOMES MACHADO
Férias, no Período de 06/06/15 a 05/07/15 
Obs: Retifi cado por ter saído com incorreções no DOE n° 32.908 
de 18/06/2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV

Protocolo 869214

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/08/2015 
Valor: 57.000,00 
Classifi cação do Objeto: Outros 
Justifi cativa: Realizar o acréscimo em aproximadamente 15,55% 
sobre o valor atualizado do contrato.
Contrato: 85 
Exercício: 2014 
Orçamento: Programa de trabalho - 642610 e/ou 902610; 
Natureza de Despesa - 339030; Fonte de Recurso - 0269 e/ou 
0103 .
Contratado: BIOMEDICAL PRODUTOS CIENTÍFICOS, MÉDICOS E 
HOSPITALARES LTDA .
Endereço: Av. Flávio dos Santos , n° 404 
CEP. 31.015 -150 - Belo Horizonte/MG
Telefone: (31) 2129-4003 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 866092

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 020/2015
Valor: 19.500,00
Objeto: Realizar a aquisição de material OPME para o atendimento 
de paciente do SUS.
Data de Ratifi cação: 24/08/2015
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666 /93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 642610; Natureza da Despesa: 339030; 
Fonte do Recurso: 0269; Origem do Recurso - Estadual.
Contratado(s):
Nome: PROTECH MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
LTDA EPP
Endereço: Avenida Conselheiro Furtado, nº. 2391, Sala 607, 
Bairro Cremação
CEP: 66.040-100 - Belém /PA
Telefone: (91) 3229-0134
E-mail: protechnorte@protechmedical.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇ A

Protocolo 869132

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento nº 001/2015
CONTRATO Nº 001/2011
Partes: Hospital Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA e C2A 
SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA LTDA, inscrita 
no CNPJ (MF) sob o nº 08.672.139/0001-93, estabelecida à 
Av. Gentil Bittencourt nº 554-A, bairro Nazaré, Belém-PA, CEP 
66.035-340.
Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A LOCAÇÃO DE 02 (DUAS) MÁQUINAS FOTOCOPIADORAS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HRAS/SESPA.
Objeto da apostila: Incluir como fonte de pagamento do referido 
contrato a fonte: 0132000000.
Fundamentação Legal: art. 65, §8º da Lei Federal nº 8.666/93.
Belém - PA, 25 de Agosto de 2015.
Ordenador de despesa: Drª Andrea Gomes de Aragão - DIRETORA 
DO HRAS/SESPA

Protocolo 868957


